
Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)

     

N°.  1411 R. G. del 20/11/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

01
Settore Affari Generali

N°. 431 Registro del Settore del 19/11/2024

OGGETTO: PROGETTO TRENO DELLA MEMORIA 2025. IMPEGNO DI SPESA E  APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto sindacale n. 6/2022, con il quale venivano attribuite le titolarità delle posizioni organizzative con 
responsabilità gestionali.

DATO ATTO che, con delibera C.C. n. 13 del 02/04/2024 è stato approvato il bilancio di Previsione dell’anno 2024;

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 297 del 14/11/2023 con la quale:

- si prendeva atto della nota presentata dall’ Associazione Culturale “Treno della memoria” con sede legale in 
Lecce alla via Regina Elena n.1/B - C.F. 97799260019, con la quale veniva invitato il Comune ad aderire al 
progetto “Treno Della Memoria 2025”;

- si autorizzava la partecipazione al viaggio educativo previsto da detto progetto per n° 6 ragazzi di Taviano, da 
selezionarsi mediante avviso pubblico e a seguito di presentazione di apposita domanda di partecipazione da 
parte degli interessati;

- si demandava alla Responsabile del Settore AA.GG. ogni atto consequenziale rinveniente dal deliberato 
succitato, tra cui l’impegno di spesa di € € 1.200,00 al fine di contribuire alle spese di viaggio e di 
organizzazione;

CONSIDERATO che 
- il Treno della Memoria rappresenta un importante momento per la difesa della memoria e la promozione di un 

modello di cittadinanza attiva e responsabile, in grado di trasformare l’emozione di Auschwitz in un passaggio 
per una maturazione personale e che, pertanto, il Comune di Taviano, intende dare l’opportunità ad alcuni 
giovani cittadini (n. 6) di partecipare al predetto progetto, in quanto rappresenta un’esperienza importante che 
si pongono l’ambizioso obiettivo di stimolare nei ragazzi una partecipazione attiva e una conoscenza che, 
partendo dalle tragiche vicende storiche della seconda Guerra Mondiale, arrivi ad analizzare in maniera critica 
e costruttiva il presente che li circonda;

- il programma prevede un viaggio da realizzarsi nei mesi compresi tra gennaio e marzo 2025,  della durata di 8 
giorni con bus granturismo che prevede la visita di Cracovia ed in particolare del ghetto ebraico, della fabbrica 
di Schindler e i campi di sterminio di Auschwitz-Birkenau e che si svolgerà; 

- la quota di partecipazione prevista è di euro 400,00;

- questa Amministrazione intende favorire la partecipazione di n. 6 giovani (di età compresa tra i 18 e i 25 anni), 
contribuendo con € 200,00 per ciascun ragazzo/a. Pertanto la quota a carico di ogni partecipante sarà di € 
200,00 da versare direttamente al Treno della Memoria, 

- le spese relative al trasporto dei partecipanti da Taviano fino al luogo di ritrovo con l’ Associazione e ritorno 
saranno a carico degli stessi;

RITENUTO, pertanto, di impegnare la somma di € 1.200,00 al fine di contribuire alle spese di viaggio e di 
organizzazione relative a numero 6 partecipanti al progetto “Treno della Memoria 2025”, imputandone la spesa sul 
capitolo 7640 del corrente bilancio;

VISTO l’Avviso Pubblico e la Domanda di Partecipazione che si allegano al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che:

• sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
• non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi:
• non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
• l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente 

normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;
• sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni 

contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;



DETERMINA

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.200,00 al fine di contribuire alle spese di viaggio e 
di organizzazione relative a numero 6 partecipanti (di età compresa tra i 18 e i 25 anni) al progetto 
“Treno della Memoria 2025”, imputandone la spesa sul capitolo 7640 del corrente bilancio;

DI APPROVARE l’Avviso Pubblico e la Domanda di partecipazione, che si allegano al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che a seguito di approvazione di graduatoria, si procederà ad accreditare la 
somma corrispondente al numero dei partecipanti all’ Associazione Treno della Memoria con sede      
legale in Lecce alla via Regina Elena n.1/B – C.F. 97799260019 mediante bonifico utilizzando 
coordinate bancarie e codice IBAN in atti d’ufficio - con causale: partecipazione al progetto treno 
della memoria quota a carico del comune di Taviano 

DI DARE ATTO infine che la presente determinazione deve essere inserita sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del d.lgs n. 33/2013.

Il Responsabile I Settore
Marilena Lupo / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


